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Topics
令和7年度 一般会計⑥
人事異動⑧
掲載した内容が変更される場合があります。あらかじめご了承ください。
QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。



注 :（　）内数字は対前月比
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問
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問
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問
☎

名護市の人口および世帯数

今月の内容
2025 MAY  No.642

名護市公認キャラクター
名護親方

わ
か
め
会
の
健
康
レ
シ
ピ

島ンジャナのスーネー～もっと島野菜を食べよう～

53 -1281☎
問 わかめ会事務局

1. 島ンジャナは洗い、塩（分量外）を入れ
たお湯で2～3分ゆで、水気を切り約１
cmの長さに切る。

2. １をAに5分ほど浸したらざるに上げ、
水気を切る。

3. 島豆腐は細かくほぐし、ざるにあげてお
く。ある程度水気を切ったら２を加え混
ぜる。

4. 混ぜ合わせておいたBと３を和えたら
できあがり。

作り方
□ ンジャナ（ニガナ）･････ 150ｇ
□ かつおだし･････････････ 50㏄
□ しょうゆ ･････････････ 小さじ１
□ 島豆腐 ････････････････200ｇ
□ ピーナッツバター ･･･ 大さじ2
□ かつおだし･･･････････大さじ2
□ みそ･･････････････････大さじ1
□ 砂糖 ･････････････大さじ1/2
□ 酢････････････････････大さじ1
□ すりごま･････････････････適量

※これまでのレシピを
　クックパッドに掲載中

材料（5人分）

B

A

野菜を1日
350ｇ食べよう！

ヒンプンガジュマルと木漏れ日
　寒さの続く日々が過ぎて日差しの暖かいこの頃。

たまにはお散歩しようと外に出ました。ヒンプンガ

ジュマルの辺りまで来ると、大きなガジュマルが風

に揺られて木漏れ日がキラキラと輝いていました。

ここで一休みしてね、と言っているような気がして、

そっと幹に触れありがとうと心の中で呟きました。

----- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
今月の表紙はトオコさんからの
応募作品に決定しました。

ひきつづき、ご応募お待ちしています！

目次
名護市の人口および世帯数
わかめ会の健康レシピ／ 島ンジャナのスーネー

2.

21世紀の森公園の交通規制について
働くことを学ぶ 「ジョブシャドウイング」と「職場体験」を行っています！

3.

市政FLASH プラス＋4.

令和7年度 一般会計6.

人事異動8.

図書館だより
What’s up NIA??

10.

名護・やんばるのくらしと自然11.

名護市民会館からのお知らせ
「市民のひろば」表紙写真を募集しています

12.

地域の活動に参加しませんか13.

まちの話題14.

情報ぼっくす15.

令和7年国勢調査 調査員募集20.
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　ParkｰPFI事業に伴う工事のため、下記の期間中、２１世紀の森公園で交通規制を行います。公園利用者の皆さまには
ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

　小学生が事業所を訪れ、そこで働く大人に「影」の
ようについて回り、働く様子を観察します。各事業所
に2・３人程度です。子どもたちが実際に働く大人に
接し、仕事の楽しさ・働くことの意義・仕事に関する
知識を学ぶことで将来の夢や進路を考えるきっかけ
となります。時間は午前9時３０分から約2時間です。

　中学生が地域の事業所で作業を行い、仕事を体験
する活動です。働くことの意義を学び、働くために必
要な態度や知識、技術や技能を身につけるための意
欲を高めます。
　また、地域で働く大人との出会いから、生徒が自身
の進路を考え、将来の選択肢の幅を広げるきっかけ
となります。
　期間は２～３日間で、1日実働６時間程度です。

※スケジュールなどが変更となる
場合は改めてお知らせします。

政策推進課 政策推進係
53-1212（内線396）

学校教育課 学校支援係 53-1212（内線379）

工事区域内への立ち入り規制期間

令和７年６月1日
　～令和８年1月31日

工事期間

令和７年６月1日
　～令和８年３月頃予定

21世紀の森公園の交通規制について

働くことを学ぶ
「ジョブシャドウイング」と
「職場体験」を行っています！

受け入れ事業所募集中！

ジョブシャドウイング

小学生 中学生

職場体験

未来を担う子どもたちを
応援してください。
詳しくは名護市ホーム
ページをご覧ください。
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古
堅
愛
依
さ
ん（
大
宮
小
４
年
）

が
、３
月
に
北
谷
町
で
開
催
さ
れ
た
第

37
回
イ
オ
ン
琉
球
・
S
&
B
杯
ち
び
っ

子
健
康
マ
ラ
ソ
ン
大
会
４
年
生
女
子

の
部
2
0
0
0
メ
ー
ト
ル
で
優
勝
し
、

３
連
覇
を
達
成
し
た
。

　
３
月
18
日
、古
堅
さ
ん
が
名
護
市
役

所
を
訪
れ
、渡
具
知
武
豊
名
護
市
長

と
島
袋
賢
雄
名
護
市
教
育
長
に
優
勝

を
報
告
し
た
。

　
古
堅
さ
ん
は「
ペ
ー
ス
を
保
ち
な
が

ら
優
勝
を
狙
っ
て
い
た
。次
も
優
勝

を
目
指
し
て
頑
張
り
ま
す
」と
話
し
、

島
袋
教
育
長
は「
三
連
覇
は
す
ご
い
。

お
父
さ
ん
や
お
母
さ
ん
、コ
ー
チ
、支

え
て
く
れ
る
人
に
感
謝
の
気
持
ち
を

持
っ
て
こ
れ
か
ら
も
頑
張
っ
て
く
だ

さ
い
」と
称
え
た
。

マ
ラ
ソ
ン
大
会
2
㎞
で
３
連
覇

大
宮
小
4
年 

古
堅
さ
ん

しせ い フラッシュ

3月・4月
市政情報、ご活躍したナグンチュ紹介などを掲載します。

プラス

　
3
月
19
日
、名
護
市
建
設
関
連
４
団

体（
名
護
市
建
設
業
協
会
、名
護
市
電

管
設
備
業
協
会
、北
部
建
築
設
計
協

会
、北
部
建
設
コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト
業

協
会
）の
関
係
者
が
名
護
市
役
所
を

訪
れ
、名
護
市
建
設
業
協
会
の
名
嘉

康
悟
会
長
が
島
袋
賢
雄
名
護
市
教
育

長
に
寄
付
金
を
贈
呈
し
た
。

　
名
嘉
会
長
は
、「
子
ど
も
た
ち
の

た
め
に
役
立
て
て
ほ
し
い
」と
話
し
、

渡
具
知
市
長
は「
こ
れ
ま
で
も
子
ど

も
夢
基
金
に
寄
付
を
賜
り
大
変
感
謝

し
て
い
る
。子
ど
も
た
ち
の
支
援
に
活

用
し
た
い
」と
感
謝
を
述
べ
た
。

　
寄
付
金
は
子
ど
も
夢
基
金
に
積
み

立
て
ら
れ
、市
内
小
中
学
生
や
高
校

生
が
部
活
動
な
ど
で
県
内
離
島
や
県

外
に
派
遣
さ
れ
る
際
の
旅
費
な
ど
の

補
助
に
活
用
さ
れ
る
。

子
ど
も
た
ち
の
夢
を
応
援
し
た
い

名
護
市
建
設
関
連
4
団
体
が
寄
付寄付金を手渡す名嘉会長（前列右から3人目）

4
3-

0
1
0
1

☎
環
境
対
策
課

問

トロフィーとメダルを手にする古堅さん（中央）

　
4
月
6
日
、安
和
区
に
建
設
さ
れ

た
名
護
市
一
般
廃
棄
物
処
理
施
設
の

開
所
式
が
同
施
設
内
で
行
わ
れ
た
。

　
式
で
は
、渡
具
知
武
豊
名
護
市
長

が「
市
民
が
長
く
待
ち
望
ん
だ
施
設
。

本
施
設
が
安
全
に
、滞
り
な
く
長
き

に
わ
た
り
名
護
市
民
の
生
活
の
礎
と

し
て
機
能
し
続
け
る
こ
と
を
祈
念
し

ま
す
」と
あ
い
さ
つ
し
た
。

　
施
設
内
に
は
、ご
み
処
理
の
過
程

を
見
ら
れ
る
窓
や
説
明
パ
ネ
ル
な
ど

が
設
置
さ
れ
、一
般
見
学
が
可
能
と

な
っ
て
お
り
、地
域
住
民
や
児
童
生

徒
な
ど
が
環
境
に
つ
い
て
学
ぶ
機
会

を
提
供
す
る
。

○
施
設
や
見
学
に
関
す
る
お
問
い
合
わ
せ

屋
部
中
学
校
の
先
生
２
人
が

文
部
科
学
大
臣
表
彰

（左２人目から）仲田校長、前田教諭

関係者によるテープカット

待
ち
望
ん
だ
新
施
設
が
運
用
開
始

ご
み
分
別
が
簡
素
に
！

　
国
公
私
立
の
校
長
・
園
長
ま
た
は

教
員
で
学
校
教
育
の
振
興
に
顕
著
な

功
績
の
あ
っ
た
方
を
表
彰
す
る
令
和

６
年
度
教
育
者
表
彰（
文
部
科
学
大

臣
表
彰
）で
、屋
部
中
学
校
の
仲
田

欣
伍
校
長
が
表
彰
さ
れ
た
。ま
た
令

和
６
年
度
文
部
科
学
大
臣
優
秀
教

職
員
表
彰
で
は
、優
れ
た
成
果
を
上

げ
た
と
し
て
同
中
学
校
の
前
田
安
子

教
諭
が
表
彰
さ
れ
た
。

　
３
月
11
日
、２
人
が
名
護
市
役
所

を
訪
れ
、渡
具
知
武
豊
名
護
市
長
と

島
袋
賢
雄
名
護
市
教
育
長
に
報
告

し
た
。

　
仲
田
校
長
と
前
田
教
諭
は「
個
人

の
功
績
で
は
な
く
、先
輩
方
や
同

僚
、支
え
て
い
た
だ
い
た
皆
さ
ん
を

代
表
し
て
表
彰
さ
れ
た
も
の
と
思
っ

て
い
ま
す
」と
話
し
た
。
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小生さん（中央）、吉本さん（右から２人目）

（左３人目から）活動の報告に訪れた島尻さん、嘉手苅さん

市
内
の
ジ
ム
か
ら
２
人
が
優
勝

柔
術
全
国
大
会

書
道
で
め
ざ
ま
し
い
活
躍
を
見
せ
る

名
護
高 

島
尻
さ
ん
、嘉
手
苅
さ
ん

　
２
月
に
群
馬
県
で
開
催
さ
れ
た
第

19
回
全
日
本
マ
ス
タ
ー
柔
術
選
手
権

で
市
内
の
総
合
格
闘
技
ジ
ム
に
通
う

小
生
由
紀
さ
ん
が
女
子
マ
ス
タ
ー
３

茶
帯
ラ
イ
ト
フ
ェ
ザ
ー
級
で
優
勝
し
、

吉
本
真
美
さ
ん
が
女
子
マ
ス
タ
ー
５

青
帯
フ
ェ
ザ
ー
級
で
優
勝
し
た
。

　
３
月
19
日
、小
生
さ
ん
と
吉
本
さ
ん

が
名
護
市
役
所
を
訪
れ
、渡
具
知
武
豊

名
護
市
長
に
優
勝
を
報
告
し
た
。

　
小
生
さ
ん
は「
３
連
覇
が
か
か
っ

て
い
た
の
で
優
勝
を
狙
っ
て
い
た
。達

成
で
き
て
う
れ
し
い
」と
優
勝
を
喜

び
、吉
本
さ
ん
は「
こ
の
階
級
で
は
初

優
勝
。来
年
も
優
勝
を
狙
っ
て
連
覇

し
た
い
」と
意
気
込
み
を
語
っ
た
。

　
４
月
10
日
、名
護
高
等
学
校
書
道
部

の
島
尻
鈴
菜
さ
ん（
3
年
）と
嘉
手
苅

柚
葉
さ
ん（
2
年
）が
名
護
市
役
所
を

訪
れ
、沖
展
の
書
道
の
部
で
入
選
し

た
こ
と
な
ど
を
渡
具
知
武
豊
名
護
市

長
と
島
袋
賢
雄
名
護
市
教
育
長
に
報

告
し
た
。

　
島
尻
さ
ん
は
、第
49
回
全
国
高
等
学

校
総
合
文
化
祭
書
道
部
門
へ
の
参
加

も
決
定
し
て
お
り「
全
国
に
選
ば
れ

る
と
は
思
っ
て
い
な
か
っ
た
の
で
驚
い

た
」と
話
し
た
。嘉
手
苅
さ
ん
は
全
沖

縄
児
童
生
徒
書
き
初
め
展
で
最
優
秀

賞
を
受
賞
し
、特
に
秀
作
と
さ
れ
る

写
真
版
に
掲
載
さ
れ
た
こ
と
に
も
触

れ「
幼
稚
園
か
ら
書
道
を
や
っ
て
、初

め
て
の
最
優
秀
賞
。次
の
大
会
で
も

賞
を
取
れ
る
よ
う
に
頑
張
り
た
い
」

と
笑
顔
で
話
し
た
。

家庭菜園でゴーヤーやヘチマなどの栽培は控えましょう
　現在、名護市内の家庭菜園などでセグロウリミバエ（害虫）の発生が確認されています。
　セグロウリミバエは、ゴーヤーやヘチマなどに卵を産み付け、その幼虫が農産物を食害する害虫で、沖縄県の農
業へ深刻な影響を与えることが懸念されています。
　現在、国・県・市・JA・農家が連携して、セグロウリミバエの根絶を目指して取り組んでいます。
　家庭菜園で農薬の散布や袋・網かけなどの害虫防除対策が困難な場合は、セグロウリミバエが寄生する農産物
の栽培を控えていただきますようお願いします。

園芸畜産課 園芸係 53-1212（内線286）

セグロウリミバエが寄生する農産物

ゴーヤー、ヘチマ、パパイヤ、パッションフルーツ、トマト など

セグロウリミバエが寄生しない農産物

オクラ、ナス、マンゴー、バナナ など

詳細は
こちら
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歳出 の内訳 歳入 の内訳

　21世紀の森公園周辺エリア大型遊具整備事業や多世代交流施設整備事業の実施などにより、前年度と比べて約8億
1千万円増額となりました。

当初予算に計上された主な事業

令和7年度 一般会計

（対前年度比1.6%増、8億607万円増）

497億7,926万円

歳出

令和7年度
一般会計

497億7,926万円

歳入

令和7年度
一般会計

市税
74億1,778万円
（14.9%）

総務費
116億8,862万円
（23.5%）

民生費
191億4,337万円
（38.5%）

衛生費
42億508万円
（8.3%）

農林水産業費
14億7,835万円

（3.0%）

土木費
41億8,326万円

（8.4%）

教育費
45億9,068万円

（9.2%）

公債費
25億1,477万円（5.1%）

消防費
10億8,241万円
（2.2%）

その他
8億9,272万円（1.8%）

地方交付税
102億1,642万円
（20.5%）

国県支出金
177億8,110万円
（35.7%）

地方債
18億9,680万円

（3.8%）

財産収入
26億6,209万円

（5.3%）

その他
29億7,298万円
（6.0%）

繰入金
52億830万円
（10.5%）

地方消費税交付金
16億2,379万円

（3.3%）

・総務費
・民生費
・衛生費
・農林水産業費
・土木費
・消防費
・教育費
・公債費
・その他

116億8,862万円
191億4,337万円
42億   508万円
14億7,835万円
41億8,326万円
10億8,241万円
45億9,068万円
25億1,477万円
8億9,272万円

・市税
・地方交付税
・国県支出金
・地方債
・財産収入
・地方消費税交付金
・繰入金
・その他

74億1,778万円
102億1,642万円
177億8,110万円
18億9,680万円
26億6,209万円
16億2,379万円
52億   830万円
29億7,298万円

歳
出（
支
出
）

歳
入（
収
入
）

２１世紀の森公園周辺エリア大型遊具整備事業 3億4,581万円予算額

　名護湾沿岸基本計画のニーズ調査結果に基づき、「活用検討ゾーン」である旧児童センター跡地に、大型遊具などを整備する。

多世代交流施設整備事業 13億    473万円予算額

　子どもや子育て家庭に対する支援を強化するため、子どもの健やかな育ちを地域で見守り、子育て家庭の相談窓口として切れ目のない支援が
行え、子どもから高齢者までの多世代が集うことができる多世代交流施設を整備する。

仲尾次地区農道整備事業 1億1,191万円予算額

　農道の整備を実施し、農業生産性の向上・農産物流通の合理化を図ることで、担い手の規模拡大につなげ、地域農業の発展を目的とする。

二見以北交流機能強化推進事業（安部ナート川） 2億2,992万円予算額

　台風時などの高潮や大雨による集落内の冠水被害を低減し、安全安心な住環境と交通環境を整備する。

学校給食施設整備事業 1億5,867万円予算額

　名護市学校給食施設整備基本計画に基づく（仮称）名護第一学校給食センター供用開始に向け取り組む。

497億7,926万円当初予算額
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特別会計
予算

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

77億5,728万円

55億4,668万円

8億1,380万円

水道事業
会計予算

収　入 支　出
収益的収支 20億9,546万円

7億7,646万円
21億9,766万円
14億9,209万円資本的収支

下水道事業
会計予算

収　入 支　出
収益的収支 13億9,704万円

31億8,846万円
13億9,187万円
33億9,314万円資本的収支

※予算額100億円=家計10万円

収　　入
基本給（市税）
諸手当（財産収入、使用料、手数料など）
親からの助成
　（国県支出金）

　（地方交付税）

　（交付金、譲与税など）

貯金の取り崩し（繰入金）
銀行からの借り入れ（地方債）

74,178円
47,835円
304,729円

52,083円
18,968円

支　　出
食費（人件費）
医療費など（扶助費）
家のローン返済（公債費）
家の増改築など（投資的経費）
光熱水費（物件費）
住宅や家電の修理費（維持補修費）
学費、各種会費など（補助費等）
子どもへの仕送り（繰出金）
その他

72,742円
148,517円
25,148円
69,625円
68,128円
4,640円
78,306円
19,875円
10,812円

497,793円月計

・人件費
・扶助費
・公債費

72億7,424万円
148億5,170万円
25億1,477万円

義務的経費

・物件費
・維持補修費
・補助費等
・積立金
・繰出金
・その他

68億1,284万円
4億6,400万円
78億3,049万円
10億2,419万円
19億8,750万円

5,700万円

その他の経費

・普通建設事業費
　 補助事業費
　 単独事業費
・災害復旧費

51億4,930万円
16億7,350万円
1億3,973万円

投資的経費

歳出予算を
別の視点でみると…

497,793円月計

名護市の予算を1カ月の家計にたとえると…

歳出

令和7年度
一般会計

497億7,926万円

扶助費
148億5,170万円
（29.8%）

公債費
25億1,477万円
（5.1%）

普通建設事業費（補助）
51億4,930万円

（10.3%）

物件費
68億1,284万円

（13.7%）

補助費等
78億3,049万円

（15.7%）

普通建設事業費（単独）
16億7,350万円
（3.4%）

災害復旧費
1億3,973万円
（0.3%）

維持補修費
4億6,400万円
（0.9%）

積立金
10億2,419万円
（2.1%）

繰出金
19億8,750万円
（4.0%）

その他
5,700万円
（0.1%）

義務的経費
246億4,071万円

（49.5%）

その他の経費
181億7,602万円
（36.5%）

投資的経費
69億6,253万円（14.0%）

人件費
72億7,424万円
（14.6%）
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◎保育・幼稚園課／新島 隆二

◎保育・幼稚園課／大城 伸秀

◎保育・幼稚園課 緑風こども園／仲田 萌乃

◎保育・幼稚園課 屋部幼稚園／玉城 琴乃

◎農林水産課／金城 樹

◎建築住宅課／並里 蔵人

◎維持課／松田 信也

◎教育委員会学校教育課／大城 琉眞

◎教育委員会文化課／山城 陽太郎

◎消防本部／小橋川 快心

◎生活支援課／仲田 琉希

◎生活支援課／安富祖 楓麻

◎生活支援課／大城 孝仁

◎介護長寿課／内山 さゆな

　名護市の組織が改正され、こども家庭部内に「こども
政策課」が新設されました。

組 織 改 正 に つ い て

◎こども家庭部保育・幼稚園課保育係／嘉手川 瞬

◎建設部建築住宅課建築工事係／比嘉 夢希

◎建設部建築住宅課市営住宅係／金城 和正

◎教育委員会中央図書館管理係／鉢嶺 宗尚

◎消防本部総務課総務係／下地 充

◎消防本部消防署第３警備係／宮城 利紅

◎企画部長／鎌田 広大（総務省）

◎こども家庭部保育・幼稚園課 緑風こども園主幹保育教諭
　／祖慶 勝美

◎総務部人事行政課人事行政係／比嘉 莉杏

◎総務部人事行政課人事行政係／比嘉 幸代

◎市民部健康増進課地域保健係／大城 奈津子

◎市民部健康増進課地域保健係／大城 加奈子

◎市民部健康増進課地域保健係／島袋 さくら

◎地域経済部文化スポーツ振興課市民スポーツ係／大浜 航

退 職 者

◎総務部工事契約検査課工事契約検査係長／翁長 武嗣

◎地域経済部屋部支所地域振興係長／岸本 光徳

◎農林水産部農林水産課農業土木係技査／玉城 勝

◎環境水道部施設課浄水場係主査／當山 賢

◎選挙管理委員会主査／岸本 林

◎会計課出納係長／島袋 智代子

◎環境水道部施設課長／山城 和也

◎地域経済部商工・企業誘致課企業誘致係主査／比嘉 あかね

◎地域経済部羽地支所地域振興係技査／親川 克也

◎市民部税務課納税係主査／比嘉 勝也

◎消防本部消防署第１警備係長／富名腰 忠

◎市民部健康増進課地域保健係主査／久場 真子
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総務部 人事行政課問 ☎ 53-1212（内線242）

　名護市では、4月1日付けで職員の定期人事異
動を行いました。前年度退職者、今年度新規採用
職員と合わせてお知らせします。※（）内は異動前
の職名など

部 長 級

◎北部広域市町村圏事務組合
　屋部 憲克（議会事務局長）割愛

◎総務部参事
　髙里 盛克（こども家庭部参事）

◎議会事務局長
　東江 靖典（福祉部生活支援課長） ◎環境水道部経営課技幹兼施設課技幹

　喜屋武 智己（環境水道部経営課技幹）

◎環境水道部工務課長
　桃原 泰明（建設部都市計画課技幹）

◎環境水道部施設課長
　島袋 昭彦（環境水道部工務課長）

◎議会事務局次長
　宮城 佳織（会計課長）

課 長 級

◎企画部企画政策課長兼企画部秘書交流課主幹
　宮城 聖（企画部企画政策課長兼企画部秘書交流課長）

◎企画部企画政策課主幹
　岸本 哲也（企画部企画政策課主幹兼統計係長）

◎企画部秘書交流課長
　宮城 天樹
　（農林水産部農業政策課長兼農業委員会事務局長）

◎地域経済部観光課長
　岸本 司（地域経済部観光課観光計画係長）

◎地域経済部文化スポーツ振興課長
　比嘉 済（地域経済部観光課長）

◎福祉部生活支援課長
　金城 三津代（総務部人事行政課主幹）

◎福祉部生活支援課主幹
　新城 美海（地域経済部文化スポーツ振興課長）

◎こども家庭部保育・幼稚園課 緑風こども園長
　具志堅 郁子（こども家庭部保育・幼稚園課指導担当主査）

◎こども家庭部こども政策課長
　饒平名 知巳
　（こども家庭部子育て支援課こども政策担当主幹）

◎会計課長
　中山 哲（会計課出納係主査）

◎教育委員会学校教育課主幹
　大城 志野（教育委員会総務課総務係長）

◎教育委員会学校教育課主幹兼指導主事
　安田 ひとみ（教育委員会学校教育課指導主事）

◎教育委員会学校教育課主幹兼指導主事
　玉城 和樹（大宮中学校）割愛採用

新 採 用 職 員

◎商工・企業誘致課／岸本 公孝

◎市民課／宮里 結女

◎健康増進課／野村 梨々香

◎健康増進課／仙洞田 めぐみ

◎健康増進課／徳田 葵

◎健康増進課／古堅 佑奈

◎政策推進課／比嘉 穣

◎財政課／仲宗根 信一

◎総務課／葉貫 宗一郎

◎農林水産部園芸畜産課技幹
　岸本 憲知（建設部建築住宅課建築相談係長）

◎農林水産部農業政策課長兼農業委員会事務局長
　仲間 進一郎（環境水道部環境対策課環境政策係長）
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情報発信中！

What's up NIA？？
NIA×名護市連動企画

～小さな世界都市を目指して～
ただいま名護市では

50ヵ国1,038人の外国人
が暮らしています。

令和7年4月時点

Vol.25　令和6年度名護市海外移住者
子弟等研修生修了式・激励会

LINE
ご予約・

お問い合わせ 53-1212（内線141／247）☎
名護市国際交流協会（名護市役所2階 秘書交流課内）問Instagram

イベントや
語学教室情報

　この連載では、名護市で頑張る外国人の皆さんや、その活動をサ
ポートする企業・団体にスポットを当て、名護市での生活の様子や今
後の夢、そして故郷や家族への思いなどを紹介します。

　名護市国際交流協会（NIA）では、名護市が毎年実施している名護市海外移住者子弟等研修生受入事業のサ
ポートを行っています。この事業は、名護市から海外へ移民として渡った方々の子孫が日本語や沖縄の文化を学ぶ
ための研修制度で、1990年にスタートしました。
　昨年9月に名護市に到着したブラジル出身の新城エヴェルトンさんとペルー出身の渡嘉敷アルドさんが約半年
間の研修を終え、2月14日、名護市国際交流会館で研修修了式が行われました。
　修了式では、渡具知武豊名護市長と名桜大学の木村堅一副学長から修了証書が授与され、2人は日本語のス
ピーチでそれぞれの思いを語りました。三線やエイサー、空手の発表では半年間の2人の努力を目の前で感じ、上達
に驚き涙する来場者もいらっしゃいました。
　2人は帰国後もエイサーや三線、日本語
の勉強を頑張っているようです。名護市で
学んだ研修生の皆さんにはぜひこれからも
世界で沖縄の文化を広めてほしいです
ね。エヴェルトンさん、アルドさん、本当にお
疲れ様でした。 お世話になった先生方や親戚の皆さんなど、

たくさんの方にお越しいただきました。
三線の発表。半年で驚くほど上達しました。
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名護博物館
54-8875

名護・やんばるの

民話紙芝居の紹介
　ひとりで世界に入り込める楽しさがある絵本とは違って、大勢の中で先生や友達と
共にハラハラドキドキしながら見る一体感が魅力の紙芝居。名護博物館では、毎年紙芝
居を作成し、学校や各団体に貸し出しを行っています。

今年の新作！「蔡温の羽地大川改修物語」
　今から290年前に蔡温が行った羽地大川の改修について、工事の様子などを紹介
しています。ぜひご活用ください。

名護市教育委員会制作の紙芝居一覧

１ おもちごろごろ

21 六月がくるたびに 22 山が泣いた日 23 戦争と馬

２ 娘としいの実 ３ 海の神と陸の神 ４ はえとすずめ

５ 親の声は神の声 ６ ぐそーから帰った話 ７ おじーとタヌキ ８ たことミーバイ

９ 千手かんのん 10 マジムンを一口 11 小僧のお化け退治 12 塩売りの成功

13 十二支の話 14 孝行娘と大蛇 15 一貫日雇の出世 16 蛙の嫁さがし

17 ショーの国のゴータロー 18 怠け者の耕作当 19 名馬・仲田青毛 20 名護親方・程順則の伝え話
掛軸の教えと雀の言葉
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名護市民会館からのお知らせ
問 名護市民会館

劇団ＺＡＮＧＥ「生きる」第24回公演 舞台 生きる もう一度、母の子に生まれたい劇団ＺＡＮＧＥ「生きる」第24回公演 舞台 生きる もう一度、母の子に生まれたい

5/17土

名護市民会館
ホームページ

　東京の下町で、小さな工場を経営している父・北嶋良蔵から「他人様に迷惑をかけるな」と厳しく教えられて育った茂。父
の小さな工場は長引く不況で倒産、残った借金の返済と両親の面倒を見るために、茂は新たな工場に勤めだす。やがて父
がこの世を去り、母・サエと2人暮らしとなった茂。だが、ちょうどその頃から母・サエに認知症の兆候が現れる…。
　少子高齢化によって他人事ではなくなった認知症介護の現実を描いた舞台演劇です。今回の沖縄・名護公演では、市内
をはじめ県内で活躍する舞台演劇俳優も出演します。ぜひご鑑賞ください。

名護市民会館
（販売時間 午前8時30分～午後5時15分）

ファミリーマート（イープラス）

090-5444-8154☎

主催：舞台「生きる」名護特別公演実行委員会
共催：芸術鑑賞体験事業実行委員会
公演に関するお問い合わせ：一般社団法人未来企画会議

プレイガイド

開演 正午（開場 午前11時）昼公演

開演 午後5時（開場 午後4時）夕方公演

53-5427☎

あなたの写真が表紙になります！とっておきの一枚を応募してみませんか？

応募する前に…

画像の縦横比は？

A4サイズの縦に印刷されます。縦横比3：2で縦に撮影された
ものが好ましいです。正方形のものをトリミングすると、両はじ
が見切れてしまいます。

余白はありますか？

写真の上の方に「HIROBA」のロゴが、下の方にも文字が入り
ます！被写体が中央付近にくるような構図で撮影してください！

「市民のひろば」表紙写真を募集しています

8
AUGUST

2022

新型コロナウイルスの影響により、掲載した内容が変更される場合が
あります。あらかじめご了承ください。

2022　Ｎo．609名護市広報「市民のひろば」

忘りてぃやならん やんばるの沖縄戦⑦
未来につなぐまちづくり⑯
高齢者と地域をつなぐ 生活支援コーディネーター㉒
名護市議会議員選挙／沖縄県知事選挙32

Topics
詳細は名護市ホームページをご確認ください。
問 秘書交流課 広報係 ☎ 53-1212（内線335）

nago.shiminnohiroba@gmail.com
応募はこちら▼

ここにも
文字が
入ります!

ロゴの
余白

最低３MBは必要です。
せっかくの写真が、画質が悪く採用できないことも…。スマート
フォンで撮影する方はカメラの設定を確認しましょう！

サイズは足りていますか？

名護市民会館 大ホール会  場

前売（一般）4千円（当日5千円） 全席自由入場料 原案・プロデュース ブッチー武者
（オレたちひょうきん族 懺悔の神様）

演出・脚本 山口弘和
（コント山口君と竹田君）
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防犯・防災活動 地域の伝統文化活動

環境・美化活動 子育て支援活動

地域交流活動 情報発信活動

地域力推進課 地域協働係 53-5445

　名護市では、同じ地域に住む人たちが自主的に運営する地域のコミュ二ティー（自治会）のことを「区」
と呼んでいます。名護市には55の区があり、各区がより良い地域づくりを目指して、日頃からさまざまな
活動を行っています。

　街灯の設置･管理や防犯パトロール、防災訓練
を行っています。万が一に備え、避難場所の確認
や災害時に役立つ情報を得ることができます。

　エイサー、豊年祭、綱引きなど、その地に
受け継がれる伝統文化を経験することがで
きます。

　道路や公園の清掃や草刈りなどを行い、清
潔で住みやすい環境づくりに努めています。

　書道教室や学習教室などを実施し、子育て
世帯をサポートします。同じ年代の子ども同士
が触れ合う機会が増えます。

　子ども会や老人会活動のほか、スポーツ大
会や夏祭り、クリスマスパーティー、新年の餅
つき大会などさまざまなイベントを開催してお
り、地域住民の交流の機会となっています。

　区報の発行のほか、市民のひろばを全世帯
に配布しています。地域行事や活動に関する
区の情報を得られる機会が増えます。

○区への加入、地域活動への参加を希望する方は、お住まいの区のコミュニティー施設（公民館など）にお問い合わせください。

　街灯の設置・管理や道路の清掃など、皆
さんの生活環境を維持する上で、区は重
要な役割を担っており、その活動は区加入
者が支払う区費と活動への参加によって
支えられています。
　地域との関係性が深まることで、住民同
士の情報交換や協力が得られやすくなる
ため、被災時などはご自身の安全確保にも
つながります。
　ぜひ区へ加入し、助け合いながら、地域
協働の住みよいまちづくりを目指していき
ましょう。

市民のひろば 2025 . 513



まちの話題

記念品を受け取る角田さん（左）

　
４
月
11
日
、喜
瀬
の
ザ
・
リ
ッ
ツ
・

カ
ー
ル
ト
ン
沖
縄
で
琉
球
寒
緋
桜
植

樹
式（
主
催
：
一
般
社
団
法
人
や
ん
ば

る
ナ
ゴ
ラ
ブ
）が
行
わ
れ
た
。名
護
さ

く
ら
の
会
の
儀
保
充
会
長
、ザ
・
リ
ッ

ツ
・
カ
ー
ル
ト
ン
沖
縄
の
イ
ノ
ウ
エ
・

ロ
ー
ラ
ン
ホ
テ
ル
マ
ネ
ー
ジ
ャ
ー
ら

関
係
者
が
出
席
し
た
。

　
名
護
さ
く
ら
の
会
か
ら
桜
の
苗
木

が
5
本
提
供
さ
れ
、植
樹
式
で
は

渡
具
知
武
豊
名
護
市
長
と
イ
ノ
ウ
エ

氏
が
1
本
植
樹
し
た
。残
り
の
4
本

は
、宿
泊
者
向
け
の
プ
ロ
グ
ラ
ム
と
し

て
植
樹
の
体
験
が
予
定
さ
れ
て
い
る
。

　
イ
ノ
ウ
エ
氏
は「
今
日
が
初
め
て

の
1
本
と
な
る
が
、こ
れ
か
ら
も
こ

の〝
1
本
〞が
増
え
て
い
く
こ
と
を

願
っ
て
い
ま
す
」と
話
し
た
。

桜
を
植
樹
！
観
光
客
の

リ
ピ
ー
ト
に
も
期
待

　
4
月
1
日
、オ
リ
オ
ン
ビ
ー
ル
株
式

会
社
の
名
護
工
場
に
併
設
さ
れ
た
オ

リ
オ
ン
ハ
ッ
ピ
ー
パ
ー
ク
が
リ
ニ
ュ
ー

ア
ル
オ
ー
プ
ン
し
、お
披
露
目
式
が
行

わ
れ
た
。

　
主
な
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
点
と
し
て
、来

場
者
を
迎
え
る
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
外
観

と
1
階
ロ
ビ
ー
に
フ
ォ
ト
ス
ポ
ッ
ト

が
設
置
さ
れ
た
。同
工
場
の
儀
間

敦
夫
工
場
長
は「
名
護
市
の
見
ど
こ

ろ
の
一
つ
と
し
て
多
く
の
方
に
来
場

し
て
も
ら
え
る
よ
う
、心
機
一
転
頑

張
っ
て
い
き
た
い
」と
あ
い
さ
つ
し
た
。

ま
た
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
オ
ー
プ
ン
後
1
人

目
の
予
約
来
場
者
と
し
て
、埼
玉
県

か
ら
訪
れ
た
角
田
里
織
さ
ん
に
記
念

品
と
し
て
オ
リ
オ
ン
ド
ラ
フ
ト
ビ
ー

ル
1
ケ
ー
ス
が
贈
呈
さ
れ
た
。

オ
リ
オ
ン
ハ
ッ
ピ
ー
パ
ー
ク
が

リ
ニュ
ー
ア
ル
！

植樹を行った渡具知市長とイノウエ氏

名護市LINE公式アカウントをリニューアル！
画面下部のリッチメニューの変更
タブを増やし、各機能へ簡単にアクセスできるよう配置を見直しました。

「お出かけ」メニューの
機能を充実化
名護市内のお出かけに
役立つ機能を追加しました。

「子育て」メニューの
機能を充実化
子育て支援センターや
小児科の検索ができます。

　上記の他にも、従来よりも使いやすく、便利な機能を追加しました。今後もアップデートを予定していますので、お楽しみに！
　名護市公式LINEでは、各種イベント情報やくらしに役立つ情報を配信しています。まだ友だち追加をしていない方は、LINE
で「@nagocity」を検索、またはQRコードから追加してください。

友だち追加はこちら
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広告は、広告主の責任において掲載しているものです。広告掲載料の一部は、名護市子ども夢基金に積み立てられます。

広 告

生活・安全
国民年金保険料免除などの
申請について
国民年金保険料免除などの
申請について

　保険料を納め忘れた状態で、障がいや
死亡など不測の事態が発生すると、障害
基礎年金や遺族基礎年金を受けられない
場合があります。
　所得が少ない、失業、廃業などの理由で
保険料を納付することが困難な場合は、
保険料の納付が免除・猶予となる「保険料
免除制度」や「納付猶予制度（50歳未満）」
がありますので、国民年金担当窓口か名
護年金事務所でお早めに手続きをお願い
します。

53-1212（内線174／175）
市民課 窓口係（年金担当）

令和7年度名護市公共下水道
接続促進事業を実施します
令和7年度名護市公共下水道
接続促進事業を実施します

　公共下水道へ接続するために宅地内の
下水道工事（新築工事を除く）を行う方に
対し、工事費の一部を補助します。
①合併浄化槽を設置している建物
　…最大5万円
②単独浄化槽またはくみ取り式便所を設
置している建物…最大10万円
申請期間…5月7日（水）～12月26日（金）
※予算の範囲内で事業を実施するため、早
めに締め切る場合があります。

52-1962工務課 管理係

名護市り災見舞金などについて名護市り災見舞金などについて

　暴風、豪雨、洪水、高潮、地震、津波その
他異常な自然現象による災害や火災など
により被害を受けた場合、弔慰金・負傷見
舞金・住家見舞金の対象となる場合があり
ます。
対象となる方…
○弔慰金　災害により亡くなった方の遺族
○負傷見舞金　ひと月以上の治療期間を
要する負傷をした方　
○住家見舞金　自宅が全壊・全焼・流出・
半壊・半焼・床上浸水の被害にあった方
※弔慰金・負傷見舞金は被災した日から
30日以内に、住家見舞金は罹災証明書の
発行日から30日以内に申請してください。

53-1212（内線131）
社会福祉課 福祉総務係

マイナンバー担当からのお知らせマイナンバー担当からのお知らせ

　窓口のご利用は事前予約が必要です。
　詳しくはお問い合わせください。
○営業時間※正午～午後1時を除く
【平日】午前9時～午後5時
【休日】5月11日（日）・25日（日）
午前9時～午後3時

43-5121
市民課 マイナンバー担当

　講習修了者に対し修了証を交付します。
日時…5月18日（日） 午後1時～午後4時
会場…名護市消防本部 2階会議室
定員…30人※中学生以上で名護市在住の
方優先
内容…心肺蘇生法（小児・乳児）、AED取り
扱い、その他応急手当
申込期限…５月17日（土）

52-2119（平日午前8時30分～午後5時）
名護市消防本部 警防課 救急係

52-2121（上記を除く曜日・時間）
名護市消防署

普通救命講習Ⅲ受講者募集普通救命講習Ⅲ受講者募集

申し込みはこちら

り

福祉・健康

日程表

くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
＆名護市社会福祉協議会移動相談室
くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
＆名護市社会福祉協議会移動相談室

　無料移動相談室を下記の日程で開催し
ます。夜間の相談窓口もぜひご利用くだ
さい。

★夜間相談窓口は、午後6時以降のご利用
は完全予約制となります。

43-9000

くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
（名護市役所 西棟国道側プレハブ）

相談日 相談場所 相談内容（その他）月

5
月

生活・仕事全般
各種制度紹介
就労・家計相談
借金・ひきこもり
子どもについて
学習支援・生活保護
住まいについてなど
秘密は厳守します！

16日（金）
17:00~
20:00

13日（火）
13:00～
15:30

羽地支所

名護市役所
（西棟国道側プレハブ）

中央公民館
工作室

27日（火）
13:00～
15:30

★

市民のひろば 2025 . 515

情報ぼっくす
暮らし いきいき



広 告

広告は、広告主の責任において掲載しているものです。広告掲載料の一部は、名護市子ども夢基金に積み立てられます。

「アクティブシニアスクール」
参加者募集！（無料）
「アクティブシニアスクール」
参加者募集！（無料）

　認知症やその予防法について、専門講
師による講話や運動を実施します。終了後
は介護手帳を活用して日々の生活の中で
認知症予防に取り組めるような内容となっ
ています。
対象者…おおむね65歳以上
日時…6月の毎週金曜日（6日、13日、20
日、27日） 午後２時～午後４時
場所…名護中央公民館 第１・２研修室
定員…20人
申込期限…5月20日（火）

43-0022介護長寿課 包括支援係

ひきこもり家族会

　ひきこもりなどで悩んでいるご家族同士
の話し合いの場です。
場所…北部保健所 2階
日時…毎月第3木曜日 午後７時～午後9時

090-4514-7984（親川）
北部不登校・ひきこもりを考える会

サポートセンター名護5月講習

●小型車両系運転特別教育
【学科・実技】 5月7日（水）・8日（木）
●ガス溶接技能講習
【学科・実技】 5月12日（月）・13日（火）
●玉掛技能講習
【学科・実技】 5月19日（月）～21日（水）
●フルハーネス（墜落防止用器具）特別教育
【学科・実技】 5月26日（月）
●高所作業車（10ｍ未満）特別教育
【学科・実技】 5月27日（火）
●フォークリフト運転技能講習（経験者）
【学科・実技】 5月28日（水）・29日（木）

43-0159
サポートセンター名護

労働安全衛生法に基づく
5月講習会

○職長・安全衛生責任者教育（職長教育の
みの受講可）
受講料（テキスト代込み）…
会員：1万6,650円／非会員：2万2,650円
期日…5月15日（木）・16日（金）
定員…50人
○粉じん作業業務特別教育
受講料（テキスト代込み）…
会員：9,880円／非会員：1万3,880円
期日…5月29日（木）
定員…60人

54‐4700
（一社）沖縄県労働基準協会北部支部

催し物・講座
市民手話教室（初心者向け）

日時…6月3日･10日･17日･24日 毎週火
曜日 全４回 午後7時～午後9時
場所…Enagicスタジアム名護 会議室
対象…市内在住または勤務している方
※定員に満たない場合は北部在住者も可
定員…20人　参加費…無料

53-1212（内線124）
社会福祉課 障がい給付係

申し込みはこちら

詳細はこちら

その他

　令和７年度の農業用廃プラスチック処理
の補助についてお知らせします。
対象…名護市内に住所を有し、名護市農業
委員会の農家台帳に登録されている方
補助対象期間…5月7日（水）～10月31日
（金）※日曜日を除く
搬入時間…午前8時～午後4時30分
※正午～午後1時を除く
搬入場所…（有）美ら島エコクリーン
（名護市字川上1071-2）
※詳しくは「名護市農業用廃プラスチック
適正処理パンフレット」をご覧ください。パ
ンフレットは各コミュニティー施設（公民館
など）、各支所、JAおきなわ羽地資材セン
ターで入手できます。

53-1212（内線286）
園芸畜産課 園芸係

農業用廃プラスチック処理の
補助について

　シルバー人材センターで働いてみたい
という方を募集します。毎月第1・第3水曜
日に説明会があります。
対象…健康で働く意欲のある60歳以上の
名護市在住者

53-3115
（公社）名護市シルバー人材センター

名護市シルバー人材センター
会員大募集！
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広告は、広告主の責任において掲載しているものです。広告掲載料の一部は、名護市子ども夢基金に積み立てられます。

広 告

みんなの掲示板への投稿を募集中です。毎月
１日から先着順。1件につき100字程度。

53‐1212（内線335）☎
秘書交流課 広報係問

53‐6210FAX

みんなの掲示板
▶「ソニードギター合奏団第16回定期演奏
会」５月１1日（日）開場：午後２時、開演：午後２
時３０分。名護市民会館中ホール。入場無料。
チャイルドサポートを含む募金を行います。

090-6856-7116☎
ソニードギター合奏団（与那嶺）問

　日本赤十字社は「人のいのちと健
康、尊厳を守る」を基本理念として、
紛争犠牲者や自然災害の被災者に
対する緊急救援活動など、さまざま
な人道的活動を展開しています。
　これらの活動は、皆さまから毎年
協力いただく寄付金を財源としてい
ます。
　日本赤十字社の人道的事業にご
理解とご協力をお願いします。

53-1212（内線131）
社会福祉課 福祉総務係

赤十字の活動に
ご支援を

日本赤十字
ホームページ

名護市少年消防クラブ
メンバー募集！

求む！将来の防災リーダー！

　クラブ活動を通じて、防火・防災に関する正しい知識と技術を
身につけます。
　防火・防災の意識を高め、将来の防災リーダーになろう！

52-2121（少年消防クラブ担当）☎
問 名護市消防本部 第三警備係

申込期間 5月7日（水）～30日（金）
募集対象 市内小学校５年生～中学校３年生

活動内容 消防体験、着衣泳訓練、救命講習など

活動期間 令和７年度内

申込方法 各学校長の推薦が必要です。
希望者は先生に申し出てください。

※説明会などはメンバー決定後に行います。

地域いちば情報
◉ぴんぷん日曜朝市
日時　第2、4日曜 午前6時～午前9時
場所　ひんぷんガジュマル南側広場
◉宮里区朝市
日時　第3日曜 午前7時30分～午前10時
場所　宮里区公民館
◉勝山軽トラ市
日時　毎月第4日曜 午前8時30分～正午
場所　（有）勝山シークヮーサー構内
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名護市公式SNS

@rikka.nago_yassa

Instagram
【名護市公式】りっか！名護やっさ

@user-bo4ok2kj9z

YouTube
名護市役所【公式チャンネル】

@nagocityofficial

Instagram
【公式】名護市役所

@okinawa.nago.official

Facebook
沖縄県名護市役所

@nagocity

LINE
友だち追加お願いします！

51-1555
名桜大学 地域連携機構

詳細・申し込みはこちら

名桜大学公開講座
　沖縄、語学、自然やスポーツなどさ
まざまな講座があります。ぜひご参加
ください。

hokkokumerumaga910@ogb.cao.go.jp
54-2744北部国道事務所

　内閣府 沖縄総合事務局は、名護東道路延伸（本部方面）の計画段階環
境配慮書の縦覧とオープンハウス形式の説明会を行います。

　氏名、住所、配慮書の名称【名護東道路延伸（本部方面）】、環境保全の
見地からの意見とその理由を日本語で記載し、直接お持ちいただくか、郵
送でご提出ください。

期間 5月1日（木）～31日（土）
※土日・祝日を除く
午前9時～午後5時

提出締切 5月31日（土）※当日消印有効
※持参する場合は30日（金）午後5時まで

宛先 〒905-0019 沖縄県名護市大北四丁目28番34号
内閣府 沖縄総合事務局 北部国道事務所 調査課

場所 内閣府 沖縄総合事務局 
北部国道事務所 1階ロ
ビー
名護市役所 1階ロビー

北部国道事務所ホームページ
（https://www.dc.ogb.go.
jp/hokkoku/）でもご覧いた
だけます。

縦覧

意見書の提出

日時 5月14日（水）・22日（木）
午後6時30分～午後8時
30分

場所 名護市民会館 中ホール

※パネルを展示し、オープンハ
ウス形式で実施します。開催
時間内のご都合がよい時間
にお越しください。

※ルートに関する説明会ではあり
ません。

説明会

名護東道路延伸（本部方面）の計画段階環境配慮書の
縦覧と説明会を開催します

こころの健康相談
月曜～金曜 9:00～16:00（福祉職相談員）
第3水曜 午後（臨床心理士、要予約）
社会福祉課 ☎53-1212 内線111

10

児童相談・女性相談・児童虐待相談
月曜～金曜 9:00～17:00
家庭児童相談室 ☎53‐6517

11

くらしと仕事の応援センターさぽんちゅ
月曜～金曜 9:00～16:00 
名護市役所 生活支援課
「生活困窮者自立相談支援」「ひきこもり相談窓口」
☎53-1212 内線244

12

第1金曜（祝日にあたる場合は翌週） 14:00～16:00
名護市役所守衛室
地域若者サポートステーションなご ☎54-8600

就職出張相談室（無料）13

名護市エコステ 3R「なごころ」関連講座
毎週水曜・土曜 なごころ 要予約 ☎43-0254
14

沖縄県断酒会 やんばる断酒友の会
毎週火曜 19：00～21：00
北部保健所 ２階 ☎52-2734

15

沖縄県よろず支援拠点経営相談窓口
毎週水曜 9:00～17:00
名護中央公民館 2階 ☎098-851-8460

16

農業相談会（農地転用は除く）
毎月第２火水木金 14:00～
名護市農業委員会（各地区開催）
☎４３－９０１０（要予約）

18

小児救急電話相談
☎♯8000　ご利用いただけない場合は
☎098-888-5230

17

市民ほっと健康相談
毎週月曜 9:30～11:30 健康相談室
健康増進課 ☎53-1212 内線143

9

消費者無料相談室
毎週月曜・火曜・木曜 10:00～16:00
名護中央公民館 2階 ☎53-7518（相談日のみ）

5

 
第4木曜 13:00～16:00 名護市役所守衛室
沖縄行政書士会 ☎090-9567-8296

行政書士無料相談6

国保税納税相談【夜間相談について】
【夜間】17:30～20:00 第2・4木曜
保険税係 ☎53-1212 内線152・153

7

                      月曜～金曜
9:00～17:00 名護市教育研究所 教育相談室
（北部生涯学習推進センター内） ☎53-3187

教育相談8

不動産無料相談                         
13:00～ 名護市役所守衛室
沖縄県宅地建物取引業協会
要予約 ☎098-861- 3402

2 第2・4火曜

5月・9月･1月 第3木曜
10:00～15:00 名護市役所守衛室
県生活安全安心課 交通事故相談所
☎098-866-2185

交通事故相談4

13:00～16:00 中央公民館・第4研修室
要予約（相談日8日前より受付）
☎53-5445

無料法律相談1 第2・4火曜

                             
14:00～ 名護市役所守衛室
不動産保証協会沖縄県本部 
要予約 ☎098-867-6644

不動産無料相談3 第3火曜

各
種
相
談
業
務（
祝
日
を
除
く
）

市民のひろば 2025 . 5 18



ゴ
ー
ヤ
ー
と
ぅ
か
に
卵
な
す
る

虫
ぬ
を
ぅ
ん
で
ぃ
ど
ー

（
ゴ
ー
ヤ
ー
と
か
に
卵
を
産
む
虫
が
い
る
っ
て
よ
） 

く
と
ぅ
せ
ー
庭
て
ぃ
ち
ゅ
く
い
し

ひ
け
ー
ら
な
や
ー

（
今
年
は
庭
で
つ
く
る
の
控
え
よ
う
ね
） 

編
集
後
記

　は
じ
め
ま
し
て
、今
月
号
か
ら
広
報
担
当

と
な
り
ま
し
た
は
な
こ
と
申
し
ま
す
。こ
れ

か
ら
名
護
市
の
活
動
を
は
じ
め
、素
敵
な
名

護
の
方
々
を
紹
介
で
き
る
よ
う
に
頑
張
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ま
す
の
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よ
ろ
し
く
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願
い
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ま
す
！

（
は
な
こ
）

　新
年
度
が
ス
タ
ー
ト
。市
民
の
ひ
ろ
ば
も

新
体
制
で
情
報
を
発
信
し
て
い
き
ま
す
。新

メ
ン
バ
ー
は
な
こ
に
期
待
し
つ
つ
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も
引

き
続
き
市
民
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ひ
ろ
ば
を
担
当
。初
心
に
帰

り
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さ
ん
に
い
ろ
い
ろ
な
情
報
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届
け
ら

れ
る
よ
う
頑
張
り
た
い
。
　
　
　 （
あ
ら
し
）

　ジ
ャ
ボ
チ
カ
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べ
て
み
た
い
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ん

だ
そ
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は
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突
っ
込
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た
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な
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南
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フ
ル
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も
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巨
峰
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わ
れ
て
い
ま
す
。と
ー
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食
べ

て
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た
い
の
で
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っ
た
い
ど
こ
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っ
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ら
…
ご
存
じ
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方
が
い
れ
ば
ぜ

ひ
情
報
提
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お
願
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��

　 （
オ
ッ
ティ
）

　某
国
民
的
ア
ニ
メ
の
O
P
で
、財
布
を
忘

れ
た
主
人
公
を
愉
快
だ
と
す
る
歌
詞
が
あ

る
。今
時
は
ス
マ
ホ
で
支
払
い
で
き
る
所
も

多
く
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ん
な
ら
生
活
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コ
ー
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払
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環
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っ
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財
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を
持
ち
歩
か
な
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も
い
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だ
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う
。

時
代
は
変
わ
っ
た
な
あ
、と
し
み
じ
み
思
う

令
和
7
年
の
春
で
あ
っ
た
。
　
　  （
も
ず
く
）

あああああ

43-0101☎環境対策課 環境保全係問

①あわてずにハブかどうかを確かめる
　ヘビの種類が分からなくても、ハブであれば
2カ所の牙あとがつき、5分もしないうちに腫れ
てきます。

②助けを求める
　走ると毒の回りが早くなるため、車（救急車
含む）で病院に運んでもらうかゆっくり歩いて
行きましょう。

③ゆるく縛る
　病院まで時間がかかる場合は、咬まれた部位
より心臓に近い部分を包帯やネクタイで指１本
通る程度にゆるく縛ります。強く縛ると血が止
まり逆効果になることもあります。

咬まれたときの対処法

ハブハブに注意を！に注意を！
令和7年ハブ咬症注意報発令中

　毎年5月から6月にかけて、沖縄県はハブ咬症注意報を発令します。
　暖かくなるとハブの行動が活発になります。農作業や行楽などで田畑や山野への出入りが多くなるこの時期に、
ハブ咬症被害も多く発生しています。
　草刈りやネズミの駆除など敷地内の環境整備を行い、ハブが生息・侵入しにくい環境を整えましょう。また田畑
や山野、草地などへの出入りや夜間に歩行する際には十分に注意するよう心がけましょう。

写真：沖縄県衛生環境研所提供
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　国勢調査は、日本国内に普段住んでいる全ての人・世帯を対象とし、国
をはじめ、県や市の行政運営の基礎となるデータを得るための最も重要な
調査です。名護市では「国勢調査員」として、調査業務に理解と誠意を持っ
て携わっていただける方を募集しています。

企画政策課 統計係（担当：岸本・金城・大兼）
53-1212（内線293）

約320人

総務大臣に任命される非常勤の国家公務員

令和7年8月下旬～10月下旬※2カ月間予定

日本に住む全ての人・世帯

簡単な面接を行いますので、担当までご連絡ください。

１調査区（50～80世帯）あたり４万円程度 ※調査世帯数により変動します。

6月20日（金）※定員に達し次第締め切ります。

◯20歳以上の健康な方で、警察や選挙に直接関係のない方
◯調査で知り得た内容の秘密の保護ができ、責任をもって調査事務を遂行できる方
◯暴力団員その他の反社会的勢力に該当しない方

①調査員説明会に参加　②担当している地域の確認および調査区要図の作成
③調査についての説明と調査書類の配布
④回答確認リーフレットの配布と調査票の回収　⑤調査票の整理と提出


